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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vytvořit analýzu kulturního a společenského ţivota v

městě Roudnice nad Labem za doby tzv. normalizace, jenţ pomáhal organizovat místní

podnik Roudnické strojírny a slévárny n. p. Práce je zaměřena nejen na kulturní a společenské

moţnosti zaměstnanců závodu, avšak rovněţ na všechny obyvatele města v dané době.

Obsah je rozdělen do čtyř částí. V první části je popsána spolupráce podniku s místním

Spojeným závodním klubem. V druhé části je rozebrán vývoj sportovní činnosti v celém

městě. Třetí část se zabývá akcemi organizovanými výhradně samotným podnikem, zatímco

část čtvrtá je zaměřena na moţnosti rekreace, které podnik svým zaměstnancům a jejich

rodinám poskytoval. Tato část se rovněţ věnuje problematice společenského ţivota a volného

času těch, kteří se rekreace zúčastnili.

Klíčová slova: Roudnické strojírny a slévárny n. p. – normalizace – orální historie –

kultura v Roudnici nad Labem – sport v Roudnici nad Labem.

The aim of this thesis is to create an analysis of cultural and social life in the city

Roudnice nad Labem at times of the so called normalization period to which the company

Roudnické strojírny a slévárny n. p. was really instrumental. The thesis is focused not only on

the cultural and social options of the factory workers, but on all the city residents at that time.

Content of the thesis is divided into four parts. The first describes the company’s

cooperation with the Spojený závodní klub. The second part analyzes the developement of

sport activity throughout the city. The third part deals with the events organized exclusively

by the company itself, while the fourth part is focused on the recreational opportunities

provided by the company to its employees and their families. This part also deals with the

issue of social life and free time of those, who participated in recreation.

Key words: Roudnické strojírny a slévárny n. p. – normalization period – oral history

– culture in Roudnici nad Labem – sport in Roudnice nad Labem.
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ÚVOD

Roudnické strojírny a slévárny, n. p. patřily jiţ od zaloţení v roce 1880 Janem

Pracnerem, kdy začínal s malou kovářsko-strojnickou dílnou, k nejdůleţitějším faktorům

určujícím nejen výši zaměstnanosti, ale téţ sportovní či kulturní a společenský ţivot všech

obyvatel města Rournice nad Labem a jeho blízkého okolí. Následně přispěl k rozvoji

podniku rovněţ Rudolf Bächer, kdy jiţ podnik postupně zaţíval větší rozmach a určoval tak

ještě větší měrou chod celého města. Přestoţe se v Roudnici nad Labem nacházelo a dodnes

nachází ještě další závody, Roudnické strojírny a slévárny patřily jiţ tradičně k největším

z nich.

Můj blízký vztah k podřipskému regionu, který si v minulosti pro své putování vybral

rovněţ Praotec Čech, určil výběr tématu pro tuto diplomovou práci. Téma jsem omezila na

období tzv. normalizace, neboť je dle mého názoru zajímavé dozvědět se, jakým způsobem se

mohl podnik v menším městě vyrovnat s nejrůznějšími restrikcemi a útlakem tak rozporuplné

doby, jakou normalizace bezpochyby byla. Vzhledem k tomu, ţe podnik ovlivňoval

fungování celého města, zajímám se v této práci nejen o jeho zaměstnance, ale také o ostatní

obyvatele města a okolí. V Roudnici nad Labem ţiji od svého raného dětství, proto znám

mnoho místních lidí, v čemţ jsem v počátcích výzkumu spatřovala výhodu pro jejich

kontaktování, neboť se domnívám, ţe mám určitý vnitřní náhled do dění ve městě. Zároveň

byl pro mou osobu výběr místa důleţitý i z toho důvodu, ţe mi umoţnil lépe poznat mé okolí.

Současná snaha o oţivení kultury ve městě mě inspirovala k zúţení tématu pouze na

kulturně-společenskou sféru, popř. sportovní činnost, jeţ měla tradičně v Roudnici nad Labem

velmi bohatou tradici. Vzešlo odsud mnoho známých sportovců a reprezentantů, jejichţ

aktivity byly podporovány právě Roudnickými strojírnami a slévárnami.

Pro vypracování tématu této diplomové práce byla zvolena metoda orální histrorie, jeţ

umoţňuje historický výzkum doplnit o výpovědi svědků či přímo účastníků dané události

nebo doby. Tato metoda a její propracované, avšak stále se vyvíjející postupy, díky nimţ

získáváme nové informace. Samozřejmě je nutné připomenout, ţe i v rámci této metody je

nutné dodrţovat etické zásady při práci s narátory. Orálně-historický výzkum je však úplný aţ

poté, co vyuţijeme všech dostupných tištěných pramenů či sekundární literatury, jeţ o tématu

hovoří.
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 Hlavní část textu této diplomové práce je rozdělena do čtyř částí, přičemţ v první části

je analyzována spolupráce podniku se Spojeným závodním klubem, v němţ se sice sdruţovaly

i ostatní podniky, ovšem Roudnické strojírny a slévárny se nejvíce podílely na jeho

financování, vzhledem k tomu, ţe se jednalo o největší podnik ve městě. Budově tohoto klubu

se téţ říkalo „kulturní dům―, neboť zde byla pořádána mnohá divadelní a zábavní představení.

V druhé části se zabývám sporotvními aktivitami, na jejichţ vzniku se podnik podílel, jednalo

se o financování či materiální pomoc sportovním oddílům Spartaku Roudnice nad Labem,

jehoţ sportovci mnohdy byli zároveň zaměstnanci závodu. Stejně tak pomáhal podnik

umoţnit přípravy a organizaci spartakiád. Další část se věnuje akcím, jeţ pořádal výhradně

podnik především pro vlastní zaměstnance, přesto se domnívám, ţe i tato část do této práce

patří, neboť zaměstnanci byli současně také obyvateli města. Jednalo se o zájezdy na dlouhé i

krátké vzdálenosti, exkurze či zájezdy do divadel, k čemuţ bylo vyuţito podnikových

autobusů. Poslední část textu je soustředěna na moţnosti rekreace, které zaměstnanci měli. Dp

mnoha rekreačních zařízení ve vlastnictví podniku směly jezdit děti zaměstnanců či obecně

školy, proto slouţily rovněţ nejširší veřejnosti. Navíc byl během rekerací zčásti zajištěny

společenské večery a další aktivity. Tato kapitola se zčásti věnuje volnému času, jenţ

účastníci rekreací mohli trávit tak, jak sami uznali za vhodné.
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1. METODOLOGIE

1.1. Výzkumný projekt

Předmětem mého výzkumu je podnik Roudnické strojírny a slévárny, n.p. v Roudnici

nad Labem a jeho kulturní a společenský vliv na obyvatele města, ať se jiţ jednalo o jeho

zaměstnance či o širokou veřejnost. Pro účely tohoto projektu jsem zvolila rozhovory

s pamětníky, kteří byli se závodem spojeni. Vzhledem k dlouholeté tradici roudnického

podniku jsem se rozhodla výzkumný projekt omezit na dobu normalizace a rovněţ první léta

transforamce.

V této práci se zaměřuji především na následující výzkumné otázky:

1) Jaké kulturní a společenské akce Roudnické strojírny a slévárny v této době

pořádaly (případně se na nich podílely)?

2) Jak vypadala spolupráce roudnického závodu se Spojený závodním klubem?

3) Do jaké míry měla široká veřejnost moţnost zúčastnit se pořádaných

společenských a kultruních akcí?

4) Jakým způsobem podnik podporoval sportovní aktivity?

5) Jak se závod staral o kulturně-společenskou otázku svých zaměstnanců?

1.2. Teoretické zakotvení práce

Z důvodu nedostatku pramenů i sekundární literatury zabývající se právě kulturní a

společenskou oblastí, jeţ je předmětem mého výzkumu, je pro terénní výzkum vhodná právě

metoda orální historie.

Orální historie je metoda, jeţ se skládá z řady propracovaných, avšak stále se

dotvářejících a vyvíjejících postupů, díky nimţ badatel získává nové a relevantní informace

na základě ústního sdělení osob, jeţ se stali svědky či přímo účastníky událostí nebo doby, o

nichţ badatel vede výzkum, nebo osob, jejichţ proţitky, názory či postoje a ţivotní směr

mohou přinést nové poznatky o zkoumaném tématu.
1

1
VANĚK, Miroslav, MÜCKE, Pavel, Třetí strana trojúhelníku: teorie a praxe orální historie, Praha 2011, s.

10—11.
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Archiválie Roudnických strojíren a sléváren byly po zániku závodu odvezeny do

Státního oblastního archivu v Litoměřicích, při převozu však bohuţel ke došlo zničení značné

části dokumentů. Následně byl zbytek archiválií převezen do mosteckého Státního okresního


[…]


kulturně-společenské akce.
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 Během svého výzkumu jsem se setkala s mnoha osobami, jeţ měly obavy hovořit na

nahrávací zařízení. Jedním z důvodem byl obecný strach a stud oficiálněji hovořit, neboť

se bály, ţe by nějakou skutečnost uvedly špatně a ta by jiţ v tomto stavu zůstala natrvalo

zveřejněná. S tímto jevem ještě souvisí všeobecný strach hovořit na nahrávací zařízení,

mnohdy narátory uvádělo do rozpaků a hůře se jim hovořilo, někteří se na něj dívali

prakticky po celou dobu rozhovoru a byli velmi nervózní. Závaţnější důvody, proč lidé

odmítali rozhovory, jsem však spatřovala v odpovědích, jeţ obsahovaly jasný politický

podtext. Setkala jsem se s některými, kteří v minulosti byli členy KSČ a nechtěli mi z tohoto

důvodu poskytnout tozhovor, neboť cítili stud a strach z toho, ţe by je za to mohl někdo ještě

dnes odsoudit, především vzhledem k tomu, ţe pocházím ze stejného města jako oni a znám

mnoho místních lidí. Na tomto místě se můţeme jen domnívat, zda za všemi odmítnutími

tohoto typu stál pouze stud za politickou příslušnost, či strach, ţe by mohly eventuálně

v rozhovoru vyplynout na povrch okolnosti nepříznivé pro danou osobu. Strach některých

z odsouzení za bývalou politickou příšlušnost po šestadvaceti letech od Sametové revoluce je

stále ještě často patrný, ovšem nabízí se zde otázka, zda by v tomto neměla společnost udělat

pomyslný krok kupředu a odprostit se od podobného odsuzování, kdyţ se jednalo o celkem

běţného člověka, který byl „jen― členem strany jako mnoho dalších, lidé z mého výzkumu

rozhodně nepatřili mezi strůjce útlaku. Jiným případem se stal jiţ obsáhle popsaný případ

manţelů, kteří naopak v dobách reálného socialismu součástí KSČ nebyli. Jejich důvod

odmítnutí, a sice ten, ţe si nepřejí, aby se obecně vědělo, ţe v této době a v tomto městě byla

nějaká forma kultury moţná, se mi zdá absurdní. Přesto tento názor koresponduje s

dnešním všeobecným náhledem na minulou dobu, kdy je na ni nahlíţeno aţ přespříliš

kriticky, místo aby na ni byl utvořen názor na základě objektivity, čímţ ovšem nijak nechci

zpochybňovat všechny špatnosti, jeţ s sebou nesla. Přesto se domnívám, ţe média či některé

další instituce lidem předkládají jistý účelově upravený obraz doby, který následně někteří

lidé automaticky přijmou, aniţ by se pozastavili nad tím, zda se to tak skutečně stalo.

Problémem, související s výpověďmi, by mohla být také skutečnost, ţe narátoři byli

v době normalizace mladí a nahlíţeli na ţivot s jinou perpektivou neţ dnes, kdy jsou jiţ starší.

Jejich paměť a dojmy navíc mohou být rovněţ vlivem doby zkresleny.
185

185

Naše normalizace, Člověk v tísni, o. p. s., Praha 2011, s. 174.
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Budoucím badatelům, kteří by téma chtěli zpracovat komplexněji bych doporučila

zkontaktovat znovu jiţ mnou oslovené narátory, je totiţ moţné, ţe by si někteří ještě

vzpomněli na další informace. Zároveň bych doporučila oslovit znovu i ty osoby, jeţ mně

rozhovor odmítly, neboť existuje šance, ţe by vlivem času na tuto formu výpovědi přistoupili.

Dalším problémem, na který jsem narazila, byla nedůvěra ze strany narátorů. Často jsem měla

pocit, ţe mi nedůvěřují z toho důvodu, ţe jsem mladá, a především teprve studentka. Nemohu

potvrdit, ţe bych se setkala konkrétně s problémem vůči mé osobě, avšak spíše se domnívám,

ţe pro ně diplomová práce nepředstavovala tak důleţitý počin. Je moţné, ţe kdyby výzkum

prováděla nějaká renomovaná instituce či známá osoba z vědeckého prostředí, získali by větší

důvěru. V souvislosti s nedůvěrou narátorů je nutné zmínit fakt, ţe mnozí jsou jiţ z médií

seznámeni s činností některých novinářů, kteří rozhodně během svého terénního výzkumu

nepracují na etických základech. Toto jejich počínání můţe v narátorech celkem oprávněně

vyvolat strach a nedůvěru i přesto, ţe jim je vysvětlena metoda orální historie a způsob, jakým

je jejím prostřednictvím rozhovor veden. Co se týče počtu rozhovorů s jednotlivými narátory,

během mého výzkumu byl z časových důvodů natočen vţdy jeden rozhovor. Sami narátoři

byli mnohdy velmi zaneprázdněni. U jiných byl důvod zcela odlišný. Na první pohled bylo

zřejmé, ţe jsou z rozhovoru tak nervózní a byli rádi, ţe ho mají za sebou, ţe by ani na druhý

nemuseli přistoupit. Přesto by bylo mnohdy přínosné uskutečnit s nimi další rozhovor pro

doplnění informací. Dalším badatelům bych doporučila najít vţdy ještě osobu, kterou narátor

dobře zná, tazatel ji můţe také znát. Tento prostředník by mohl vytvořit jakési pomyslné

spojení mezi oběma stranami, díky němuţ by mohl narátor opět získat větší důvěru. Bohuţel

z vlastní zkušenosti vím, ţe mnohdy ani tento prostředník nemusí stačit. Mnoho lidí se téţ

během let přestěhovalo, proto bych do budoucna doporučila vyčlenit si na práci v terénu více

času a financí, aby bylo moţné důkladnější hledání potenciálních narátorů, včetně dojíţdění

do jejich nových bydlišť.
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