Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Solange Petracchi: Roudnické strojírny a

slévárny, n. p. a jejich význam pro život místního obyvatelstva v období tzv. normalizace

a první fázi transformace.

Sollange Petracchi si za téma své diplomové práce vybrala problematiku Roudnických

strojíren a sléváren (dále jen RSS), resp. vliv podniku na místní obyvatelstvo a to jak před

rokem 1989 tak i po tzv. sametové revoluci.

Diplomová práce blíže zkoumá čtyři témata: spolupráci podniku s místním závodním klubem,

vliv podniku na sportovní činnost, resp. akce organizované samotným podnikem a konečně

možnost rekreace zajišťované pro své zaměstnance vlastním podnikem.

V úvodu autorka textu vymezila vlastní zájem o uvedený region (Podřipsko) a obyvatele žijící

v něm, stejně jako hlavního zaměstnavatele regionu RSS.

V úvodu práce diplomantka píše, že jako hlavní metodu výzkumu používá orální historie a

zároveň upozorňuje na nedostatek dalších pramenů. Na s. 9 autorka uvádí, že archiválie RSS

byly po zániku závodu odvezeny do SOA v Litoměřicích, při převozu jich byla značná část

zničena. Nedozvídáme se, bohužel, o jaké archiválie se jedná, zda to byly prameny

provenience KSČ, ROH, jehož prameny by byly velmi významné či prameny dalších

společenských organizací atd. Tento nedostatek pak suplují dvě brožury, vydané k výročí

podniku: učilištní časopis Mladý strojař, závodní časopis Podřipský strojař avšak pouze z let

1976, 1978, 1980 a 1981. Moje otázka v tomto bodě směřuje k faktu, proč autorka práce

nepracovala i s dalšími ročníky? Časopis už nevycházel? Právě kritika pramenů, byť jen

omezených by byla na tomto místě více než potřebná a v práci jí postrádám.

Metodu orální historie S. Petracchi zná a použila jí podle pravidel odborných i etických.

Setkala se s velkou řadou odmítnutí, která náležitě popsala. V tomto směru jde u užitečné

reflexe rizik orální historie. V závěru na straně 70 Petrarcchi píše, že se nedomnívá, že

odmítání by bylo zapříčiněno nedůvěrou k její osobě, avšak na jiném místě (s. 14) uvádí, že

narátor, kterého autorka požádala o rozhovor, „když se dozvěděl, že se jedná o mou osobu,

hovor ukončil“. Otázkou zůstává, proč se tak stalo. Domnívám se, že výsledný vzorek

narátorů – pouhých sedm, je na samé hraně zpracovatelnosti tématu, především s ohledem na

nedostatek dalších pramenů. Je ale z popisu terénní práce evidentní, že se autorka diplomové

práce snažila orátory získat, v tomto ohledu podle mého učinila, co bylo v danou chvíli

možné. S přihlédnutím k těmto skutečnostem je pozitivně překvapivé, že se diplomantce

podařilo podrobně pospat působení závodního klubu, vliv podniku na sportovní činnost, resp.

akce organizované podnikem až po možnost rekreace pro své zaměstnance.

Jenže tady je i jádro problému. S. Petracchi zaplnila prázdná místa, avšak v práci chybí

jakákoli hlubší analýza, jak všechny tyto aktivity podniku hodnotili sami zaměstnanci, jak

hodnotí podnik dnes, jak lidé pociťovali angažmá podniku? Jako starost o jejich volný čas

nebo spíš jako jeho kontrolu? Otázka srovnání se současnou realitou chybí úplně. Nedozvíme

se tak, zda chyběla odvaha narátorů dnešní situaci hodnotit, nebo autorka textu nepovažovala

takové srovnání za nosné. Ale z takového srovnán by řada otázek, pokud by byla vhodně

položena, získal nový, a jiný než pouze popisný, rozměr. Považuji za chybu, že se S. Petracchi

nepokusila o hlubší analýzu získaných dat. Jakýsi náznak je přítomen pouze v rozboru

složitosti získávání narátorů, resp. jejich odmítání. Místo zamyšlení se nad významem

podniku pro orátory, tedy zodpovězení hlavní výzkumné otázky, získáváme pouze popisný,

resp. výčtový charakter jednotlivých činností.

Ani v závěru se S. Petracchi nepokusila o nějaký hlubší vhled do v úvodu nastíněné

problematiky, navíc v závěru znovu rozebírá neochotu narátorů vyprávět, což už jednou

popsala v úvodu na straně 13.

Z diplomové práce přesto získáváme poměrně propracované přehledy aktivit podniku směrem

k věřejnosti, některé zcela jistě i obecně málo známé.

Diplomová práce podle mého názoru splňuje požadavky na její obhájení, hodnotím jí

známkou mezi velmi dobrá – dobrá. Záležet bude na průběhu vlastní obhajoby diplomantky.

Sollange Petracchi přeji hodně úspěchu v osobním i profesním životě.

V Praze, 14. 8. 2015 prof. PaedDr.et Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D.